

Formulário de Resposta de Recurso

ALTERAÇÃO DO GABARITO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000005

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 07/2025 - GERAL

RECURSO QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 76 – MÉDICO I (MEDICINA INTENSIVA)

Nº DA QUESTÃO: 11

Prezada banca examinadora, solicito por meio deste recurso a TROCA DE GABARITO da questão 11 do concurso para “Médico I - Terapia Intensiva” do edital 07/2025. Solicito troca de gabarito da alternativa B (I e II corretas) para C (II e IV corretas). Segue justificativa para afirmativa IV estar correta e afirmativa I incorreta, conforme as seguintes referências do concurso (em edital)

PARRILLO, J. E.; DELLINGER, R. P. Critical care medicine: Principles of diagnosis and management in the adult. 5th ed. Philadelphia: Elsevier; 2019.

CASTRO, M. G.; RIBEIRO, P. C.; SOUZA, I. A. O. et al.

Diretriz Brasileira de Terapia Nutricional no Paciente Grave. BRASPEN Journal 2023; Volume 38, número 2 (Suplemento 2):1. Disponível em: <https://www.braspen.org/diretrizes>. Acesso em: 23 set. 2023

Afirmativa I incorreta. Ela cita que a sonda pré-pilórica (gástrica) é recomendada SOMENTE para pacientes com terapia nutricional em bolus ou acima de 70 anos. Conforme a Diretriz Brasileira de Terapia Nutricional no Paciente Grave, a sonda pré-pilórica é o PADRÃO de nutrição, devendo ser pós pilórica em contextos selecionados

Afirmativa IV correta. A deficiência de tiamina é causa de acidose láctica. Em anexo, trechos PARRILLO et al que justificam essa afirmativa

Finalizo com uma justificativa para a afirmativa II estar correta e por isso a solicitação para troca de gabarito para letra C (II E IV CORRETAS). Em anexo, trecho de IRWIN et al justificando que Eritromicina pode estar associada a aumento de sangramento digestivo.

Dessa forma, encerro solicitando troca de gabarito de alternativa B (I E II) para C (II E IV). Obrigada.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

ALTERNATIVA DEFERIDA: C

JUSTIFICATIVA: Após análise do recurso, verifica-se que a argumentação está devidamente fundamentada em referências constantes no edital. Conclui-se que a afirmativa I é incorreta, enquanto as afirmativas II e IV estão corretas, conforme as obras citadas.

Dessa forma, defere-se o recurso, com

troca de gabarito da questão 11 da alternativa B para a alternativa C (II e IV corretas).